
ВЫПИСКА
из протокола заседания Правления Региональной службы по тарифам и 

ценообразованию Забайкальского края от 19 августа 2022 года № 32

Председательствовал: Е.А. Морозова

Члены Правления: Грязнова Е.А., Казанова Ю.И., Глебова Е.Г., Долгих 
Е.К., Руденок Е.В., Макарова О.С.

Представители организации: и.о. генерального директора 
ООО «Управляющая компания Читастройматериалы» - Никонов Евгений 
Андреевич; заместитель генерального директора АО «Силикатный завод» - 
Василенко Лариса Петровна.

Уполномоченный по делу: Консультант отдела тарифов на коммунальные 
услуги Региональной службы по тарифам и ценообразованию 
Забайкальского края - Шеломенцева А.С.

Вопрос № 15
О признании утратившим силу приказа Региональной службы по 
тарифам и ценообразованию Забайкальского края от 17 декабря 
2021 года № 692-НПА «Об установлении тарифов на транспортировку 
сточных вод для АО «Силикатный завод», осуществляющего на 
территории муниципального образования городской округ «Город 
Чита» (п. Антипиха) Забайкальского края деятельность в сфере 
водоотведения, на 2022 год»

Выступил: заместитель руководителя ГКУ «Центр экспертиз» Лескова В.В.

Общие сведения об организации, осуществляющей регулируемый 
вид деятельности:______ ____________________ ________________________
Полное наименование Акционерное общество «Силикатный завод»
Сокращенное наименование АО «Силикатный завод»
Учредительные документы Устав
Гражданско-правовой статус
ИНН/КПП 7534000698/753601001
Место нахождения (юр. адрес) 672015, Забайкальский край, город Чита, Агинский тракт, 27
Регулируемые виды деятельности Транспортировка сточных вод

В соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 23 ноября 2021 года № 2009 внесены изменения в Правила 
холодного водоснабжения и водоотведения, утвержденные постановлением 
Правительства Российской Федерации от 29 июля 2013 года № 644 «Об 
утверждении Правил холодного водоснабжения и водоотведения и о 
внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской 
Федерации» (далее -  Правила), в которых установлены критерии отнесения



собственников или иных законных владельцев водопроводных и (или) 
канализационных сетей и сооружений на них к транзитным организациям.

До 31 августа 2022 года собственники или иные законные владельцы 
водопроводных и (или) канализационных сетей и (или) сооружений на них, 
в отношении которых в установленном порядке утверждены тарифы на 
оказание услуг по транспортировке холодной и горячей воды, сточных вод, 
признаются транзитными организациями.

В соответствии с пунктом 8 раздела 3 Правил регулирования тарифов 
в сфере водоснабжения и водоотведения, установленных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 13 мая 2013 года № 406 «О 
государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и 
водоотведения», тарифы на транспортировку холодной и горячей воды, 
сточных вод, установленные организациям, не соответствующим критериям 
отнесения к транзитным организациям, не применяются такими 
организациями и подлежат отмене органами регулирования тарифов с
1 сентября 2022 года.

Региональная служба по тарифам и ценообразованию Забайкальского 
края (далее - РСТ Забайкальского края) в рамках приведения нормативной 
правовой базы в соответствие с действующим законодательством проведен 
анализ предоставленных АО «Силикатный завод» в тарифной заявке на 
установление/корректировку тарифов на 2022 год документов. По итогам 
анализа выявлено, что указанная организация не является транзитной 
организацией на территории муниципального образования городской округ 
«Город Чита» согласно критериям, установленными подпунктами в) и г)
пункта 45(1) Правил.

Однако, в ходе заседания Правления представителями 
АО «Силикатный завод» представлены копии приказов о создании 
аварийно-диспетчерской службы. Копии книги регистрации приказов 
представлено не было, в связи с чем указанные документы не были приняты 
Правлением РСТ Забайкальского края как неоспоримое подтверждение 
наличия у предприятия аварийно-диспетчерской службы.

Также представители предприятия указали на наличие официального 
сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Однако, 
при просмотре официального сайта членами Правления выявлены 
несоответствия официальной информации (выписки из ЕГРЮЛ) с 
информацией, указанной на сайте.

Кроме того, членами Правления отмечено, что письмо о 
несоответствии критериям отнесения собственников или иных законных 
владельцев водопроводных и (или) канализационных сетей и сооружений на 
них к транзитным организациям в соответствии с Правилами было 
направлено в АО «Силикатный завод» посредством электронной почты 
29 декабря 2021 года (исх. № 06/8358). Дополнительной информации от 
АО «Силикатный завод» в ответ на указанное письмо в адрес 
РСТ Забайкальского края представлено не было. Тарифной заявки на 
2023 год с приложением подтверждающих документов о соответствии 
АО «Силикатный завод» критериям, утвержденным Правилами, в адрес



РСТ Забайкальского края также представлено не было.
Следовательно, приказ Региональной службы по тарифам и 

ценообразованию Забайкальского края приказ Региональной службы по 
тарифам и ценообразованию Забайкальского края от 17 декабря 2021 года 
№ 692-НПА «Об установлении тарифов на транспортировку сточных вод 
для АО «Силикатный завод», осуществляющего на территории 
муниципального образования городской округ «Город Чита» (п. Антипиха) 
Забайкальского края деятельность в сфере водоотведения, на 2022 год» 
подлежит признанию утратившим силу с 1 сентября 2022 года.

Правление Региональной службы по тарифам и ценообразованию
Забайкальского края решило:

Признать утратившим силу приказ Региональной службы по тарифам 
и ценообразованию Забайкальского края от 17 декабря 2021 года 
№ 692-НПА «Об установлении тарифов на транспортировку сточных вод 
для АО «Силикатный завод», осуществляющего на территории 
муниципального образования городской округ «Город Чита» (п. Антипиха) 
Забайкальского края деятельность в сфере водоотведения, на 2022 год».

Голосовали: «ЗА» — 7, «ПРОТИВ» — 0, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0

Секретарь Правления Е.К. Долгих


